ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2017

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de reuniões da

Divisão de Licitações, reuniram-se a Pregoeira CARLA DENISE STEINHAUS e os membros da Equipe

de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 1291/16, de 20/12/2016, para recebimento e abertura dos

envelopes contendo propostas de preços e os documentos do EDITAL DE PREGÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PADARIA.

Dado início aos trabalhos, os licitantes entregaram a Pregoeira os documentos para o

Credenciamento e o envelope de Proposta e Habilitação. Participaram deste certame as seguintes

empresas: PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA., CNPJ: 11.049.792/0001-05, neste ato representada

pela senhora JESÁ MOURA ROESCH, portadora do CPF nº 548.713.100-78; ARI ASTOR

BORSTMANN, CNPJ: 95.082.343/0001-59, neste ato representado pelo senhor ARI ASTOR

BORSTMANN, portador do CPF nº 278.989.890-15. A Pregoeira solicitou aos representantes das

empresas licitantes a confirmação de que suas propostas atendem na íntegra o que foi exigido no

Edital e oportunizou as mesmas a possibilidade de desistência da proposta no caso de ter ocorrido

algum erro na sua formulação. Os representantes das licitantes confirmaram que suas propostas

atendem às especificações contidas no Edital e manifestaram desinteresse na desistência da proposta.

Então, passou-se para a abertura do envelope n.º 1 - Proposta. Abertas e analisadas as propostas

financeiras, verificou-se que as Empresas atenderam o exigido no Edital. Então, passou-se para a fase

de lances do item 01, quando se chegou ao valor de R$ R$ 0,42 (quarenta e dois centavos) pela

empresa PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 02,

quando se chegou ao valor de R$ 0,47 (quarenta e sete centavos) pela empresa PADARIA ROESCH

& ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 03, quando se chegou ao valor de

R$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos) pela empresa ARI ASTOR  BORSTMANN; Então, passou-se

para a fase de lances do item 04, quando se chegou ao valor de R$ 0,44 (quarenta e quatro

centavos) pela empresa PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de

lances do item 05, quando se chegou ao valor de R$ 0,67 (sessenta e sete centavos) pela empresa

PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.;Então, passou-se para a fase de lances do item 06, quando se

chegou ao valor de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos) pela empresa ARI ASTOR  BORSTMANN;

Então, passou-se para a fase de lances do item 07, quando se chegou ao valor de R$ 0,53 (cinquenta

e três centavos) pela empresa ARI ASTOR  BORSTMANN; Então, passou-se para a fase de lances do

item 08, quando se chegou ao valor de R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos) pela empresa ARI

ASTOR  BORSTMANN; Então, passou-se para a fase de lances do item 09, quando se chegou ao

valor de R$ 90,66 (noventa reais e sessenta e seis centavos) pela empresa PADARIA ROESCH &

ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 10, quando se chegou ao valor de

R$ 40,00 (quarenta reais) pela empresa ARI ASTOR  BORSTMANN; Então, passou-se para a fase de

lances do item 11, quando se chegou ao valor de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais) pela empresa

PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 12, quando se

chegou ao valor de R$ 203,33 (duzentos e três reais e trinta e três centavos) pela empresa PADARIA

ROESCH & ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 13, quando se chegou ao

valor de R$178,33 (cento e setenta e oito reais e trinta e tres centavos) pela empresa PADARIA

ROESCH & ROESCH LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 14, quando se chegou ao

valor de R$ 11,90 (onze reais e noventa centavos) pela empresa PADARIA ROESCH & ROESCH

LTDA.

Conforme segue:

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 1:   R$                                                  0,57

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,57  R$ 0,47 Declina

 ROESCH  R$ 0,57  R$ 0,52  R$ 0,42

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 2:   R$                                                  0,57

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,57  R$ 0,52 Declina

 ROESCH  R$ 0,57  R$ 0,47

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  TEM 3:   R$                                                  0,65

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,65  R$ 0,55

 ROESCH  R$ 0,65  R$ 0,60 Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 4:   R$                                                  0,54

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,54  R$ 0,49 Declina

 ROESCH  R$ 0,54  R$ 0,44

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 5:   R$                                                  0,77

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,77  R$ 0,72 Declina

 ROESCH  R$ 0,77  R$ 0,67

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 6:   R$                                                  0,55

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,55  R$ 0,45

 ROESCH  R$ 0,55  R$ 0,50 Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 7:   R$                                                  0,58

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,58  R$ 0,53

 ROESCH  R$ 0,58  Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 8:   R$                                                  0,54

LANCES MINIMO R$ 0,05

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 0,54  R$ 0,44

 ROESCH  R$ 0,54  R$ 0,49 Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 9:   R$                                                90,66

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 147,00  Declina

 ROESCH  R$ 90,66

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 10:   R$                                                43,80

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 45,00  R$ 43,36 R$ 42,49 R$ 40,00

 ROESCH  R$ 43,80  R$ 42,92 R$ 42,06  Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  TEM 11:   R$                                                84,00

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 125,00  Declina

 ROESCH  R$ 84,00

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 12:   R$                                               203,33

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 290,00  Declina

 ROESCH  R$ 203,33

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO ITEM 13:   R$                                               178,33

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 230,00  Declina

 ROESCH  R$ 178,33

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO ITEM 14:  R$                                                 13,83

LANCES MINIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ARI  R$ 13,83  R$ 13,69 R$ 12,87 Declina

 ROESCH  R$ 13,83  R$ 13,55 R$ 11,90

Encerrada a sessão de lances, passou-se para a abertura do envelope nº 2 – Documentação da(s)

empresa(s) vencedora(s). Analisada e rubricada a documentação a empresa PADARIA ROESCH &

ROESCH LTDA. foi declarada habilitada. A empresa ARI ASTOR BORSTMANN não apresentou o

item 7.1.2 “c” do edital passando os itens seguintes para o segundo colocado: item 03, no valor de R$

0,60 (sessenta centavos) pela empresa PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.; item 06, no valor de

R$ 0,50 (cinquenta centavos) pela empresa PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.; item 07, no

valor de R$ 0,58 (cinquenta e oito centavos) pela empresa PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA.;

item 08, no valor de R$ 0,49 (quarenta e nove centavos) pela empresa PADARIA ROESCH &

ROESCH LTDA.; item 10, no valor de R$ 42,06 (quarenta e dois reais e seis centavos) pela empresa

PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA. Em ato contínuo, a Pregoeira concedeu a palavra aos

representantes das empresas, para manifestação da intenção de interpor recurso imediato e

motivado. Não houve manifestação de recurso, acarretando, assim, a decadência no direito de

recorrer. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e

assinada pela Pregoeira, Membros da Equipe da Apoio e pelos Representantes das Empresas

presentes, ao final relacionados. A presente ata estará sendo postada no site oficial do município em

16/05/2017.

_______________________________________________________

CARLA DENISE STEINHAUS – PREGOEIRA

ANDREIA BEATRIZ HUBNER                                EMERSON DANIEL SCHOTT

PADARIA ROESCH & ROESCH LTDA    ARI ASTOR BORSTMANN

JESÁ MOURA ROESCH      ARI ASTOR BORSTMANN